ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
pelo lançamento do curta-metragem “HABEAS PINHO”, obra que presta justa
homenagem ao ex-Governador, poeta e homem público Ronaldo Cunha Lima.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado Moção de Aplausos pelo
lançamento do curta-metragem “HABEAS PINHO”, obra que presta justa
homenagem ao ex-Governador, poeta e homem público Ronaldo Cunha Lima.

Atenciosamente,

 

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

23.061

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 O curta-metragem “Habeas Pinho” representa um gesto de preservação da
memória cultural e política da Paraíba. Lançado em 8 de agosto de 2025, no Teatro
Municipal Severino Cabral, em Campina Grande, com sessões abertas ao público, a obra
tem 25 minutos de duração e foi concebida para dialogar com plateias diversas, do
público geral ao ambiente escolar.

	 Idealizado e produzido por Gal Cunha Lima, filha do homenageado, o filme tem
direção e roteiro de Aluísio Guimarães e Nathan Cirino e valoriza o talento paraibano em
frente às câmeras: Lucas Veloso interpreta o jovem Ronaldo, ao lado de Mayana Neiva e
Juzé. Além da estreia em Campina Grande, a família programou exibição em João Pessoa,
no Manaíra Shopping, ampliando o alcance da homenagem.

	 A narrativa recria, com sensibilidade histórica, o episódio em que um habeas
corpus em versos — o célebre poema-petição de Ronaldo Cunha Lima — foi manejado
para libertar o violão de um seresteiro apreendido pela Justiça. O caso, que entrou para o
anedotário jurídico-literário nacional, alcançou status de referência cultural: além de
constar de antologias e acervos, já foi lembrado até em questão do ENEM, atestando sua
difusão para além das fronteiras estaduais.

	 A escolha do homenageado se impõe pela estatura de Ronaldo Cunha Lima
(1936–2012), advogado, escritor e homem público, cuja trajetória combina liderança
política e vocação poética. Foi vereador, deputado estadual, prefeito de Campina Grande,
deputado federal, governador da Paraíba (1991–1994) e senador da República (1995–
2003), além de membro da Academia Paraibana de Letras; faleceu em 7 de julho de 2012,
deixando vasta produção literária e oratória. Tais marcos são amplamente reconhecidos
por registros oficiais do Senado e da imprensa paraibana.

	 Por seu conteúdo e forma, “Habeas Pinho” aproxima direito e arte, celebrando a
liberdade de expressão, a serenata como patrimônio afetivo de nossa gente e o
humanismo que sempre pautou a figura de Ronaldo.

	 Assim, a presente Moção de Aplauso se justifica por reconhecer um evento de alta
relevância cultural e educativa, que projeta a Paraíba no cenário audiovisual, valoriza
profissionais locais e renova, com poesia e memória, o vínculo deste Parlamento com a
sociedade paraibana — especialmente as novas gerações que encontrarão, no filme, um
convite à sensibilidade, ao diálogo democrático e ao respeito às tradições populares.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br